
ACTA DE LA SESIÓN ORDINARIA DE LA JUNTA DE GOBIERNO 
LOCAL DEL DÍA 21 DE JUNIO DE 2.006

En la Sala de Juntas del Ilmo. Ayuntamiento de Berja (Almería), siendo 
las dieciocho horas del día veintiuno de junio de dos mil seis, se reunieron 
bajo la Presidencia del Primer Teniente de Alcalde D. Manuel Martos Guillén 
por ausencia justificada del Sr. Alcalde Presidente D. Serafín Robles Peramo, 
al objeto de celebrar en primera convocatoria, la sesión ordinaria de la Junta 
de Gobierno Local, los siguientes Concejales:

D. José Indalecio Cabeo
D. José Manuel López Martos
Dª. Francisca Gavilán Sánchez
Dª. Carmen Cabrera Cabrera

Actúa como Secretaria, Dª. Gracia María Quero Martín Secretaria del 
Ayuntamiento de Berja,  que da fe del  acto,  también asiste  de Orden de la 
Presidencia  el  Sr.  Interventor  Municipal,  D.  Manuel  Avilés  Casquet  y  la 
Administrativa Dª. María Isabel Guillén Godoy.

Existiendo quórum legal suficiente para la constitución de la Junta de 
Gobierno Local.

Abierto el Acto por la Presidencia se procede al estudio y deliberación 
de los asuntos incluidos en el Orden del Día y que fueron los siguientes:

1º.-  LECTURA  Y  APROBACIÓN,  SI  PROCEDE  DEL  BORRADOR 
DEL ACTA DE LA SESIÓN ORDINARIA DE FECHA 7 DE JUNIO DE 
2.006.

Por la  Presidencia  se  pregunta a  los Srs.  Concejales  si  desean hacer 
alguna observación al Acta de la sesión ordinaria de fecha 7 de junio de 2.006, 
por  D.  Manuel  Martos  Guillén se  manifiesta  que en  la  página  uno en  los 
asistentes a la Junta se ha omitido su nombre y no haciéndose ninguna otra 
manifestación, el acta queda aprobada por unanimidad de los asistentes, con la 
adición propuesta por el Sr. Martos Guillén.

1



2º.- DAR CUENTA DECRETOS DE AVOCACIÓN.
Por Secretaría y de orden de la Presidencia se dio cuenta del Decreto de 

fecha 9 de junio de 2.006, anotado en el Libro de Resoluciones al número 533, 
relativo a  la avocación de competencias  que esta Junta  de Gobierno Local 
tiene  delegadas  por  Decreto  de  fecha  26  de  junio  de  2.003  en  cuanto  a 
autorización,  disposición  y  reconocimiento  de  obligaciones  cuyo  nominal 
exceda de 4.000 €, a fin de aprobar la certificación número 33 correspondiente 
a la obra de construcción de un IES de 8 unidades en C/ Madreselva,  por 
importe  de 29.868,56 Euros,  así  mismo se dio cuenta  de la Resolución de 
fecha 16 de junio de 2.006, anotada al número 561 del Libro de Resoluciones, 
relativo a  la avocación de competencias  que esta Junta  de Gobierno Local 
tiene  delegadas  por  Decreto  de  fecha  26  de  junio  de  2.003  en  cuanto  a 
autorización,  disposición  y  reconocimiento  de  obligaciones  cuyo  nominal 
exceda  de  4.000  €,  para  aprobar  el  convenio  de  colaboración  entre  la 
Delegación  del  Gobierno  de  la  Junta  de  Andalucía  en  Almería  y  este 
Ayuntamiento para la realización de actividades en materia de voluntariado  y 
cuyo importe total asciende a 4.687,5 Euros; por último, se dio cuenta de la 
resolución de fecha 20 de junio de 2.006, anotada al Libro de resoluciones con 
el número 567 relativa a la avocación de competencias delegadas en la Junta 
de Gobierno Local por Decreto de fecha 26 de junio de 2.003 en cuanto a 
contrataciones  y  concesiones  de  toda  clase  cuando  su  importe  supere  la 
cuantía nominal de 4.000 Euros a fin de aprobar el expediente de contratación, 
de carácter urgente,  para la realización del suministro de los programas de 
fiestas de 2.006.

Los asistentes, a la vista de lo anterior, se dieron por enterados.
 
3º.- OBRAS MAYORES.

3.1.- Expte. 237B/05. De  Dª. María Trinidad Ramírez Muñoz, con 
D.N.I. núm. 18.112.316-T en representación de AGROTRIDAMA, S.L., con 
C.I.F. núm. B-04440525 y cuyas demás circunstancias personales obran en la 
solicitud de referencia de fecha 2 de noviembre de 2.005 y domicilio a efectos 
de  notificaciones  en  C/  Natalio  Rivas  núm.  85,  Portal  2-1º-F  de  Adra 
(Almería) que interesa la legalización del exceso de obra realizado en el de 
almacén y balsa ubicados en Paraje Joroz, polígono 47, parcela 3,  que ha 
pasado ha pasado a ser un  almacén de 214,90 m2 y balsa de 220,50 m2, 

2



conforme al  proyecto redactado por el Ingeniero Técnico Agrícola D. Javier 
Lirola  Peralta  y  visado  colegial  de  fecha  5  de  octubre  de  2.005,  y  cuyo 
presupuesto de ejecución material asciende a la cantidad de 2.966,44 Euros 
según el informe del Arquitecto Técnico municipal.

 
Visto que por acuerdo de la Junta de Gobierno Local de 5 de noviembre 

de 2.003 Expte 118/03, se otorgó licencia para llevar a cabo la explanación y 
nivelación de terrenos citados y  para la construcción en los mismos de nave 
agrícola de 200 m2 y balsa de 200 m2.  

Vistos los informes técnicos, que se emiten en sentido favorable a la 
concesión de la licencia; visto igualmente el informe propuesta emitido por la 
Técnico  de  Administración  General,  y  al  amparo  de  lo  dispuesto  en  los 
artículos 169 y 182.4 de la Ley 7/2002, de 17 de Diciembre, de Ordenación 
Urbanística de Andalucía y la Ley 6/98, de 13 de abril de Régimen del Suelo y 
Valoraciones, y considerando que la adopción de este acuerdo es competencia 
de esta Junta de Gobierno Local en virtud de las delegaciones efectuadas por 
la Alcaldía, mediante Decretos de fechas 26 de junio de 2.003 y 12 de enero 
de 2005, los asistentes por unanimidad, acordaron:

1º.-  Legalizar las obras descritas  en la solicitud,  salvo el derecho de 
propiedad y sin perjuicio de tercero.

2º.-  Aprobar  las  liquidaciones  definitivas  de  conformidad  con  las 
Ordenanzas Fiscales y la Legislación Reguladora de las Haciendas Locales en 
los siguientes términos:
 
Impuesto sobre Construcciones Instalaciones y Obras:
BASE IMPONIBLE: 2.966,44 € Tipo Gravamen: 2,8%

Liquidación: ...................................................... 83,06 € 
Ingresado Anteriormente: .............................   0 €     
Deuda Pendiente:.........................................   83,06 €€

Tasa por licencia urbanística

3



BASE IMPONIBLE: 2.966,44 € Tipo Gravamen: 0,94%
Liquidación: ...................................................... 27,88 €
Ingresado Anteriormente: ...........................    0 €
Deuda Pendiente:  .......................................   27,88 €€

4º.- ASUNTOS SOCIALES.
4.1.- PROGRAMA SERVICIO AYUDA A DOMICILIO.
4.1.1.- De  Dª.  Encarnación  Larios  Sánchez,  con  D.N.I.  núm. 

75.187.792,  y  domicilio  en  C/  Carpinteros  núm.  9  de  esta  localidad,  que 
solicita  la  inclusión  en  el  servicio  de  ayuda  a  domicilio,  visto  el  informe 
favorable  de  los  servicios  sociales  comunitarios,  por  unanimidad  y 
considerando que la adopción de este acuerdo es competencia de esta Junta de 
Gobierno  Local  en  virtud  de  las  delegaciones  efectuadas  por  la  Alcaldía 
mediante Decreto de fecha 26 de junio de 2.003, acordaron la inclusión en la 
prestación en el Programa de Ayuda a Domicilio, (en lista de espera) siendo la 
aportación  de  la  interesada  de  26,78  Euros,  de  la  Excma.  Diputación 
Provincial de 132,56 Euros y de este Ayuntamiento de 108,46 Euros al mes, 
(supervisión:  Ayuntamiento  1,01,  Diputación  1,24  y  usuaria  0),  para  el 
periodo comprendido entre el 1 de julio de 2.006 al 31 de diciembre de 2.006.

4.1.2.- Por  los  Servicios  Sociales  Comunitarios,  se  informa  a  este 
Ayuntamiento la suspensión en el Servicio de Ayuda a Domicilio, de D. Juan 
Callejón Jiménez, con D.N.I. núm. 27.024.470-E, desde el pasado día 10 de 
junio de 2.006, los asistentes, por unanimidad y considerando que la adopción 
de este acuerdo es competencia de esta Junta de Gobierno Local en virtud de 
las delegaciones efectuadas por la Alcaldía mediante Decreto de fecha 26 de 
junio de 2.003, acordaron darse por enterados.

4.1.3.- Por  los  Servicios  Sociales  Comunitarios,  se  informa  a  este 
Ayuntamiento de la renuncia en el  Servicio de Ayuda a Domicilio,  de  Dª. 
María de Gádor Sánchez Cabrera, con D.N.I. núm. 75.186.626-V, desde el 
pasado día 19 de junio de 2.006, por cambio de domicilio; los asistentes, por 
unanimidad y considerando que la adopción de este acuerdo es competencia 
de esta Junta de Gobierno Local en virtud de las delegaciones efectuadas por 

4



la Alcaldía mediante Decreto de fecha 26 de junio de 2.003, acordaron darse 
por enterados.

5º.-  APROBACIÓN,  SI  PROCEDE,  DE  LA  ADJUDICACIÓN  DEL 
CONTRATO  DE  SUMINISTRO  PARA  MOBILIARIO  DE  LA 
BIBLIOTECA PÚBLICA MUNICIPAL EN BERJA (EXPTE: 05/06).

Por la Presidencia se procede a realizar la siguiente propuesta:
“Visto  el  expediente  de  contratación  (Expte.  05/06)  iniciado  para  la 

contratación del suministro de mobiliario de la biblioteca pública municipal 
de Berja.

1º.- Aprobado el expediente de contratación, que se tramita con carácter 
ordinario, para el suministro de mobiliario de la Biblioteca Pública Municipal 
en Berja,  así  como el  pliego de cláusulas administrativas particulares y de 
prescripciones  técnicas  que  regirán  la  contratación  mediante  concurso  y 
procedimiento abierto.

2º.-  A la vista  del  contenido económico y ponderadas las  ofertas,  la 
mesa  de  contratación  adoptó  propuesta  de  adjudicación  a  la  Empresa 
METALUNDIA, S.L., con C.I.F. núm. B-18592139 y en su representación a 
D. Miguel Angel García Moya, con D.N.I. núm. 44.258.791-Y.

En consecuencia con lo anterior y considerando lo preceptuado en los 
artículos  83  y  93  del  Texto  Refundido  de  la  Ley  de  Contratos  de  las 
Administraciones Públicas, aprobado por Real Decreto Legislativo 2/2000, de 
16 de junio se propone a la Junta de Gobierno Local la adopción del siguiente 
acuerdo:
 

PRIMERO.- Declarar válida la licitación y adjudicar definitivamente el 
contrato de suministro para mobiliario de la biblioteca pública municipal en 
Berja, por importe de treinta y seis mil cuatrocientos noventa y ocho euros 
(36.498 €), IVA, porte y montaje incluido a la empresa METALUNDIA, S.L., 
con C.I.F. núm. B-18592139 y en su representación a D. Miguel Angel García 
Moya, con D.N.I. n. núm. 44.258.791-Y, por ser la oferta más ventajosa.

5



SEGUNDO.- Que se notifique al contratista dentro del término de diez 
días el presente acuerdo de adjudicación y se le comunique que dispone de un 
plazo de quince días naturales contados desde que se le notifique el presenta 
acuerdo, para la constitución de la garantía definitiva por importe del 4 por 
100 del importe de adjudicación del contrato

TERCERO.- Comunicar así mismo al adjudicatario que dispone de un 
plazo  de  treinta  días  naturales  desde  la  fecha  de  la  notificación  de  la 
adjudicación para la firma en documento administrativo de formalización del 
contrato.
 

CUARTO.- Disponer el gasto con cargo a la partida 121.625.00.

QUINTO.-  Facultar  al  Sr.  Alcalde Presidente  para  que en nombre  y 
representación de este Ayuntamiento formalice el contrato con el adjudicatario 
en  documento  administrativo,  así  como  cualquier  otro  documento  que  sea 
necesario en relación con estos acuerdos.

SEXTO.-  Se  de  traslado  del  presente  acuerdo  tanto  al  adjudicatario 
como a los demás licitadores que han participado en el concurso.
  

Los asistentes, por unanimidad, y considerando que la adopción de este 
acuerdo es  competencia  de  esta  Junta  de Gobierno Local  en  virtud de  las 
delegaciones efectuadas por la Alcaldía mediante Decreto de fecha 26 de junio 
de 2.003, acordaron aprobar la propuesta transcrita en todas sus partes.

6º.- INADMISIÓN, SI PROCEDE, DE LA MODIFICACIÓN DEL PLAN 
PARCIAL DEL SECTOR R-11.

Por la Presidencia, se dio cuenta de la propuesta por él mismo, en su 
calidad de concejal delegado de Urbanismo, cuyo tenor literal es la siguiente:

Se ha presentado por D. Sebastián Pérez Salmerón, en representación de 
Residencial  Villavieja,  S.L.,  una  modificación  puntual  del  Plan  Parcial 
mencionado, consistente en modificar el trazo de algunas vías del sector.

Considerando que el artículo 36.1 de la Ley 7/2002, de 17 de diciembre, 
de Ordenación Urbanística de Andalucía, dispone que cualquier innovación de 

6



los instrumentos de planeamiento deberá ser establecida por la misma clase de 
instrumento, observando iguales determinaciones y procedimientos regulados 
para su aprobación, publicidad y publicación y teniendo idénticos efectos.

Mediante la modificación del Plan Parcial del Sector R-11 solicitada, 
cuyo objeto principal es una modificación del trazado viario previsto en el 
Plan Parcial vigente mencionado, y que es una determinación propia de los 
planes  parciales,  se  produce,  al  mismo  tiempo,  una  innovación  del 
planeamiento  general  vigente  en  este  municipio,  es  decir  de  las  Normas 
Subsidiarias, en cuanto que parte del viario que se modifica pasa a discurrir 
por suelo no urbanizable, quedando este viario fuera del Sector. Lo expuesto 
implica una modificación de la delimitación del Sector que, afectando al suelo 
no urbanizable, conlleva una clasificación de suelo, determinación propia del 
planeamiento general, de acuerdo con la legislación urbanística.

De acuerdo con el artículo 36 de la Ley 7/2002, de 17 de diciembre, esa 
innovación, que afecta  al  suelo no urbanizable,  debe ser  establecida por la 
misma  clase  de  instrumento  de  planeamiento,  es  decir,  debe  realizarse 
mediante modificación del planeamiento general.

En consecuencia con lo anterior y considerando lo preceptuado en el 
artículo  32.1  1ª  de  la  Ley  7/2002,  de  17  de  diciembre,  de  Ordenación 
Urbanística de Andalucía, el artículo 21.1 j) de la Ley 7/1985, de 2 de abril, 
reguladora de las Bases del Régimen Local y el Decreto de 26 de junio de 
2.003 de delegación de competencias del Alcalde a la Junta de gobierno Local, 
se propone a la Junta de Gobierno Local la adopción del siguiente acuerdo:

Inadmitir  a trámite  la modificación solicitada por D. Sebastián Pérez 
Salmerón en representación de Residencial Villavieja S.L, del Plan Parcial del 
Sector R-11.

Los asistentes, visto lo anterior y considerando que la adopción de este 
acuerdo es  competencia  de  esta  Junta  de Gobierno Local  en  virtud de  las 
delegaciones efectuadas por la Alcaldía mediante Decreto de fecha 26 de junio 
de 2.003, por unanimidad, acuerdan aprobar la propuesta transcrita en todas 
sus partes. 

7



 7º.-  RATIFICACIÓN  CONVENIO  DE  COLABORACIÓN  ENTRE  LA 
UNIVERSIDAD  DE  GRANADA  Y  EL  AYUNTAMIENTO  DE  BERJA 
PARA  LA  REALIZACIÓN  DEL  PROGRAMA  DE  PRÁCTICAS  DE 
ALUMNOS  UNIVERSITARIOS  EN  EMPRESAS  O  INSTITUCIONES 
RADICADAS EN ANDALUCIA. 

Por  la  Presidencia  se  informa  a  los  señores  concejales  que  por  al 
Universidad de Granada se  ha  remitido  a  este  Ayuntamiento  Convenio  de 
colaboración para la realización de prácticas de alumnos, indicando que dicho 
Convenio fue firmado por la Alcaldía el pasado día 8 de mayo, por lo que se 
hace necesaria la ratificación de la firma del mencionado convenio.

Los asistentes, visto lo anterior y considerando que la adopción de este 
acuerdo es  competencia  de  esta  Junta  de Gobierno Local  en  virtud de  las 
delegaciones efectuadas por la Alcaldía mediante Decreto de fecha 26 de junio 
de  2.003,  por  unanimidad,  acuerdan  ratificar  el  Convenio  de  colaboración 
entre la Universidad de Granada y la Empresa Ayuntamiento de Berja para la 
realización del Programa de Prácticas de alumnos universitarios en empresas o 
instituciones radicadas en Andalucía. 

8º.- JUSTIFICACIÓN DE SUBVENCIONES.
De D. Antonio Martín Martín, en representación de la Hermandad de 

la Virgen del  Carmen que presenta  facturas justificativas  de la subvención 
concedida  para  atender  gastos  de  celebración  de  sus  fiestas  patronales, 
concedida por Resolución de la Alcaldía de fecha 13 de julio de 2.005.

Mandamiento de Pago número:  220050002433 de fecha 13 de julio 
de 2.005, por importe de 1.200 Euros, como subvención para atender gastos de 
las fiestas patronales de la Virgen del Carmen.
 

Los asistentes, visto el informe favorable de la Intervención Municipal, 
y considerando que la adopción de este acuerdo es competencia de esta Junta 
de Gobierno Local en virtud de las delegaciones efectuadas por la Alcaldía 
mediante Decreto de fecha 26 de junio de 2.003, por unanimidad, acordaron:

8



1º.-  Otorgar  su  aprobación  a  todas  y  cada  una  de  las  relaciones 
justificativas  de  gastos  y  sus  documentos  facturas,  justificantes 
correspondientes  a  las  Ordenes  de  Pago  expedidas  con  el  carácter  de  a 
justificar y que más arriba se han reseñado.

2º.- Se dé traslado del presente acuerdo a la Intervención Municipal, con 
entrega de los justificantes individualizados de cada una de las órdenes de 
pago para su unión a los mismos.

9º.- CERTIFICACIONES DE OBRA.
Dada cuenta de la Certificación de Obra número 9 correspondiente a la 

obra de Construcción del Espacio Escénico, en Berja (Almería), adjudicada 
a la empresa CLIMOCUBIERTA, S.A. por importe de 13.033,97 Euros.

Visto que la mencionada certificación está suscrita por la Dirección de 
Obra,  apareciendo  la  conformidad  del  contratista  y  del  Ayuntamiento  de 
Berja; constando así mismo, el informe de la Intervención Municipal sobre la 
existencia de crédito en la partida correspondiente del presupuesto.

Los asistentes, vistos los anteriores antecedentes y considerando que la 
adopción de este acuerdo es competencia de esta Junta de Gobierno Local en 
virtud de las delegaciones efectuadas por la Alcaldía, mediante Decreto de 
fecha 26 de junio de 2.003, por unanimidad, acordaron:

1º.- Otorgar su aprobación a la certificación número 9 correspondiente 
a  la  obra  de  Construcción  del  Espacio  Escénico en  Berja,  cuyos  datos 
identificativos aparecen en los antecedentes.

2º.- Se transfiera a la empresa CLIMOCUBIERTA, S.A. o se abone al 
contratista, según proceda, la cantidad de 13.033,97 Euros, dando traslado del 
presente  acuerdo  a  la  empresa  adjudicataria  así  como  a  la  Intervención 
Municipal.

9



10º.- MANDAMIENTOS DE PAGO A JUSTIFICAR.
Acto seguido se da cuenta de la relación de propuestas de aprobación de 

gastos que se corresponden con otras tantas órdenes de pago a justificar cuyos 
perceptores, cuantías y destinos más abajo se expresan:

De Dª. María Angeles López Robles, en su calidad de Conserje de este 
Ayuntamiento, que presenta relaciones y facturas-recibos en justificación de 
las  Órdenes  de  Pago  expedidas  con  carácter  de  a  justificar  y  cuyos 
Mandamientos de Pago, cuantías y destinos se expresan a continuación:

Mandamiento de Pago número:  320060000285 de fecha 19 de abril 
de 2.006, por importe de 500 Euros, con destino a atender gastos varios de las 
dependencias municipales.

De  D.  Antonio  Campos  Medina,  en  su  calidad  de  carpintero 
municipal,  que presenta relaciones y facturas-recibos en justificación de las 
Órdenes de Pago expedidas con carácter de a justificar y cuyos Mandamientos 
de Pago, cuantías y destinos se expresan a continuación:

Mandamiento de Pago número: 320060000375 de fecha 8 de mayo de 
2.006,  por  importe  de  467,35  Euros,  con  destino  a  atender  gastos  de 
adquisición de maderas con destino al Parque de Alpujarra.

Mandamiento de Pago número: 320060000417 de fecha 30 de mayo 
de  2.006,  por  importe  de  220,06  Euros,  con  destino  a  atender  gastos  de 
adquisición de maderas para reparación y mantenimiento de la Plaza de Toros 
municipal.

  
Los  asistentes,  visto  el  informe  de  la  Intervención  Municipal  y 

considerando que la adopción de este acuerdo es competencia de esta Junta de 
Gobierno  Local  en  virtud  de  las  delegaciones  efectuadas  por  la  Alcaldía 
mediante Decreto de fecha 26 de junio de 2.003, por unanimidad, acordaron:

1º.-  Otorgar  su  aprobación  a  todas  y  cada  una  de  las  relaciones 
justificativas  de  gastos  y  sus  documentos  facturas,  justificantes 

10



correspondientes  a  las  Ordenes  de  Pago  expedidas  con  el  carácter  de  a 
justificar y que más arriba se han reseñado.

2º.- Se dé traslado del presente acuerdo a la Intervención Municipal, con 
entrega de los justificantes individualizados de cada una de las órdenes de 
pago para su unión a los mismos.

11º.- FACTURAS.  
Por la Presidencia se da cuenta de la siguiente relación de facturas, por 

quedar dentro del ámbito de competencia de la Junta de Gobierno Local, a 
efecto de su aprobación y que son:

Nº FRA.      ACREEDOR                                                                     IMPORTE/€  
1418/05 CARPA VIP EVENTS,S.A.        5.000,01
80/06 HEJACONS, S.L.        8.819,37
82/06 HEJACONS, S.L.        4.500,00
83/06 HEJACONS, S.L.      25.081,76
397/06 ESCAMILLA Y JUAREZ, S.L.                15.695,00
483/06 ELECTRO ORTEGA MONTES, S.L.      11.802,01
513/06 CLIMO CUBIERTA, S.A.      12.605,92
514/06 ELECTRO ORTEGA MONTES, S.L.                  4.494,71
515/06 ENDESA E, S.A. UNIPERSONAL      10.455,80
516/06 CARMEN LOPEZ VICENTE                          10.000,00
517/06 CARMEN LOPEZ VICENTE                            5.840,00
518/06 ESCAMILLA Y JUAREZ, S.L.      15.711,00

Consta en el expediente informe de Intervención sobre la procedencia 
de su aprobación y existencia de consignación presupuestaria. 

Los asistentes, vista la anterior relación de facturas, así como el informe 
de la Intervención Municipal y considerando que la adopción de este acuerdo 
es competencia de esta Junta de Gobierno Local en virtud de las delegaciones 
efectuadas por la Alcaldía mediante Decreto de fecha 26 de junio de 2.003, 
por unanimidad, acuerdan otorgarles su aprobación, debiendo darse traslado 
del presente acuerdo a la Intervención Municipal a los efectos oportunos.

11



FUERA DEL ORDEN DEL DÍA.
Declarada la urgencia, por unanimidad de los presentes, de conformidad 

con lo dispuesto en el art. 83 del R.O.F., la Junta de Gobierno Local, entró a 
conocer de los siguientes asuntos:

SOLICITUD  DE  SUBVENCIÓN  PARA  EL  PROYECTO  “PLAN 
INTEGRAL  DE  MEJORA  DE  ZONAS  VERDES  Y  ESPACIOS 
PÚBLICOS EN BERJA.

Por la Presidencia se cede el uso de la palabra al Concejal Delegado de 
Medio  Ambiente,  D.  José  Manuel  López  Martos  que  manifiesta  que  de 
acuerdo con la Orden de 19 de mayo de 2.006 (BOJA núm. 111 de fecha 
12/06/2006), que modifica la de 30 de mayo de 2.005, por la que se establecen 
las bases reguladoras para la concesión de subvenciones a Ayuntamientos para 
la  financiación  de  gastos  derivados  de  la  aplicación  del  programa  de 
sostenibilidad ambiental Ciudad 21, y se convocan estas ayudas para el año 
2.006;  se  desea  solicitar  una  subvención en  el  ámbito  de la  Consejería  de 
Medio Ambiente para la realización de un proyecto integral de mejora de las 
zonas verdes y espacios públicos en Berja.

En consecuencia con lo anterior y de acuerdo con el Decreto de 26 de 
junio de 2.003 de delegación de competencias de la Alcaldía, propongo a la 
Junta de Gobierno Local el siguiente acuerdo:

PRIMERO: Acogerse  a  la  Orden de  19 de  mayo de  2.006,  por  la  que  se 
modifica  la  de  30  de  mayo  de  2.005,  por  la  que  se  establecen  las  bases 
reguladoras  para  la  concesión  de  subvenciones  a  Ayuntamientos  para  la 
financiación  de  gastos  derivados  de  la  aplicación  del  programa  de 
sostenibilidad ambiental Ciudad 21, y se convocan estas ayudas para el año 
2.006.  

SEGUNDO.- Solicitar una subvención a la Consejería de Medio Ambiente 
para la realización del Proyecto denominado: “Plan Integral de Mejora de las 
Zonas  Verdes  y  Espacios  Públicos  de  Berja”  por  importe  de  45.000  €, 
correspondiente  al  40%  de  un  coste  total  de  112.500  Euros  (Aportación 
Municipal de 67.500 €).

12



TERCERO: Remitir este acuerdo a la Delegación Provincial de la Consejería 
de Medio Ambiente en Almería.
 
CUARTO.- Se de cuenta al Pleno del presente acuerdo, para su ratificación, 
en la primera sesión que celebre.

Los asistentes, por unanimidad, y considerando que la adopción de este 
acuerdo es  competencia  de  esta  Junta  de Gobierno Local  en  virtud de  las 
delegaciones efectuadas por la Alcaldía mediante Decreto de fecha 26 de junio 
de 2.003, acordaron aprobar la propuesta transcrita en todas sus partes.

SOLICITUD  DE  SUBVENCIÓN  PARA  INNOVACIÓN  Y 
MODERNIZACIÓN  EN  LA  PRESTACIÓN  DE  SERVICIOS 
PÚBLICOS.

Por la Presidencia se cede el uso de la palabra al Concejal Delegado de 
Medio  Ambiente,  D.  José  Manuel  López  Martos  que  manifiesta  que  de 
acuerdo con la  Orden de  9 de  mayo de  2.006 (BOJA núm.  101 de fecha 
29/05/2006), por la que se establecen las bases reguladoras de un programa de 
incentivos  para  el  fomento  de  la  innovación  y  modernización  de  las 
Administraciones Locales de Andalucía y se efectúa su convocatoria para los 
años  2.006 y  2.007;  se  desea  solicitar  una  subvención  en  el  ámbito  de  la 
Consejería  de  Innovación,  Ciencia  y  Empresa  para  la  realización  de  un 
proyecto de desarrollo de servicios al ciudadano, dentro de este Ayuntamiento.

En consecuencia con lo anterior y de acuerdo con el Decreto de 26 de 
junio de 2.003 de delegación de competencias de la Alcaldía, propongo a la 
Junta de Gobierno Local el siguiente acuerdo:

PRIMERO:  Acogerse  a  la  Orden  de  9  de  mayo  de  2.006,  por  la  que  se 
establecen las bases reguladoras de un programa de incentivos para el fomento 
de  la  innovación  y  modernización  de  las  Administraciones  Locales  de 
Andalucía y se efectúa su convocatoria para los años 2.006 y 2.007. 

13



SEGUNDO.- Solicitar una subvención a la Consejería de Innovación, ciencia 
y Empresa, en la modalidad de Proyectos de innovación en la prestación de 
servicios públicos para la realización de Proyectos de desarrollo de servicios 
al ciudadano por importe de 78.078,71 €, correspondiente al 85% de un coste 
total de 91.857,31 Euros (Aportación Municipal de 13.778,60 €, 15%).

TERCERO: Remitir este acuerdo a la Delegación Provincial de la Consejería 
de Innovación,  Ciencia  y  Empresa  de  la  Junta  de  Andalucía  a  los  efectos 
oportunos.
 

Los asistentes, por unanimidad, y considerando que la adopción de este 
acuerdo es  competencia  de  esta  Junta  de Gobierno Local  en  virtud de  las 
delegaciones efectuadas por la Alcaldía mediante Decreto de fecha 26 de junio 
de 2.003, acordaron aprobar la propuesta transcrita en todas sus partes.

12º.- RUEGOS Y PREGUNTAS. No se formularon.

Y no habiendo más asuntos que tratar, por la Presidencia, se levanta la 
sesión cuando son las diecinueve horas y treinta y cinco minutos del indicado 
día de todo lo cual yo, la Secretaria, doy fe.

EL ALCALDE ACCTAL            LA SECRETARIA  

14


